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Wilderei und Verstöße gegen das Fischerei- und Jagdgesetz in Brandenburg


Wortlaut der Kleinen Anfrage Nr. 66 vom 20.11.2014:


Die Ausübung des Fischfangs mit Angelgeräten und die Ausübung der Jagd bedürfen bestimmter Voraussetzungen. So sind z.B. für den Fang von Raubfischen ein gültiger Fischereischein und der Erwerb einer Angelkarte nötig. Aber auch für das

Friedfischangeln, für das im Land Brandenburg seit dem Jahr 2006 kein Fischerei-

schein mehr erforderlich ist, ist es notwendig, im Besitz einer Fischereiabgabenmar-

ke und einer Anglerkarte zu sein. Vor der Ausübung der Jagd muss eine Jägerprü-

fung erfolgreich absolviert werden, um bei der zuständigen Jagdbehörde einen Jagd-

schein beantragen zu können, der dann zur Ausübung der Jagd berechtigt. In der

Praxis sind zum Teil Zuwiderhandlungen gegen die gesetzlichen Bestimmungen des

Fischereigesetzes und des Jagdgesetzes für das Land Brandenburg festzustellen.

Insbesondere Angelverbände beklagen vermehrt eine Bagatellisierung, z.B. der

Fischwilderei.


Wir fragen die Landesregierung:


1. Wie viele Fälle von Fisch- und Jagdwilderei im Land Brandenburg in den Jahren 2004 bis 2014 sind der Landesregierung bekannt? (bitte nach Fisch- und Jagdwilderei differenzieren und nach Landkreisen aufschlüsseln)

2. Wie viele polizeiliche Ermittlungsverfahren wurden im Land Brandenburg wegen
a) Jagdwilderei nach § 292 StGB und b) Fischwilderei nach § 293 StGB im o.g.
Zeitraum eingeleitet?

3. Wie viele von den in Antwort auf Frage 2) aufgelisteten Ermittlungsverfahren wurden im Land Brandenburg im o.g. Zeitraum eingestellt, weil kein Täter ermittelt wurde?


4. In wie vielen Fällen wurde im o.g. Zeitraum im Land Brandenburg eine Geldstrafe wegen Fisch- oder Jagdwilderei verhängt?

5. In wie vielen Fällen wurde im o.g. Zeitraum im Land Brandenburg eine Freiheitsstrafe (mit und ohne Bewährung) wegen Fisch- oder Jagdwilderei verhängt?

6. Wie viele Ordnungswidrigkeiten nach dem Fischereigesetz für das Land Brandenburg wurden im o.g. Zeitraum im Land Brandenburg geahndet? (bitte aufschlüsseln nach den Tatbeständen in § 40 Absatz 1 Nummer 1 bis 22 Bbg-FischG)

7. Wie viele Ordnungswidrigkeiten nach dem Jagdgesetz für das Land Brandenburg wurden im o.g. Zeitraum im Land Brandenburg geahndet? (bitte aufschlüsseln nach den Tatbeständen in § 60 Absatz 1 Nummer 1 bis 15 sowie Absatz 2 Nummer 1 bis 7 BbgJagdG)


Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Ländliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:


Frage 1:

Wie viele Fälle von Fisch- und Jagdwilderei im Land Brandenburg in den Jahren 2004 bis 2014 sind der Landesregierung bekannt? (bitte nach Fisch- und Jagdwilderei differenzieren und nach Landkreisen aufschlüsseln)


Zu Frage 1:

Die Beantwortung erfolgt auf Grundlage der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS). Die in der PKS registrierten Fälle von Fisch- und Jagdwilderei im Land Brandenburg in den Jahren 2004 bis 2014 sind in Form von 2 tabellarischen Übersichten im Anhang dargestellt.


Frage 2:

Wie viele polizeiliche Ermittlungsverfahren wurden im Land Brandenburg wegen a)

Jagdwilderei nach § 292 StGB und b) Fischwilderei nach § 293 StGB im o.g. Zeitraum eingeleitet?

Zu Frage 2:

Bei den Staatsanwaltschaften im Land Brandenburg sind die aus nachstehender Tabelle ersichtlichen Verfahrenszahlen erfasst. Allerdings beinhaltet die Tabelle nicht solche Verfahren, die wegen gewichtigerer Tatvorwürfe geführt worden sind und bei denen die Wilderei lediglich Begleitdelikt war. Erfasst sind sämtliche Js-Verfahren (bekannte Täter) und alle UJs-Verfahren (unbekannte Täter) im jeweiligen Jahr.


Jahr Delikt Verfahren

2004            Fischwilderei 177

2004 Jagdwilderei 22

2005 Fischwilderei 134

2005 Jagdwilderei 5

2006 Fischwilderei 126

2006 Jagdwilderei 13

2007 Fischwilderei 176

2007 Jagdwilderei 21

2008 Fischwilderei 284

2008 Jagdwilderei 62

2009 Fischwilderei 454

2009 Jagdwilderei 150

2010 Fischwilderei 359

2010 Jagdwilderei 152

2011 Fischwilderei 383

2011 Jagdwilderei 116

2012 Fischwilderei 466

2012 Jagdwilderei 106

2013 Fischwilderei 302

2013 Jagdwilderei 104

2014 Fischwilderei 402

2014 Jagdwilderei 110


Eingänge im gesamten Zeitraum:


Delikt Verfahren

Fischwilderei 3263

Jagdwilderei 861


Frage 3:

Wie viele von den in Antwort auf Frage 2) aufgelisteten Ermittlungsverfahren wurden

im Land Brandenburg im o.g. Zeitraum eingestellt, weil kein Täter ermittelt wurde?


Zu Frage 3:

Die Verfahrenseinstellungen in UJs-Verfahren ergeben sich aus nachstehender Tabelle. Soweit in Js-Verfahren ein Tatnachweis nicht möglich war oder sich herausgestellt hat, dass ein(e) eingetragene(r) Beschuldigte(r) nicht als Täter in Betracht

kommt, ist eine statistische Erfassung nicht erfolgt.


Jahr Delikt Verfahren

2004 Fischwilderei 0

2004 Jagdwilderei 9

2005 Fischwilderei 0

2005 Jagdwilderei 0

2006 Fischwilderei 0

2006 Jagdwilderei 0

2007 Fischwilderei 2

2007 Jagdwilderei 12

2008 Fischwilderei 7

2008 Jagdwilderei 27

2009 Fischwilderei 22

2009 Jagdwilderei 56

2010 Fischwilderei 18

2010 Jagdwilderei 80

2011 Fischwilderei 27

2011 Jagdwilderei 57

2012 Fischwilderei 16

2012 Jagdwilderei 52

2013 Fischwilderei 12

2013 Jagdwilderei 50

2014 Fischwilderei 14

2014 Jagdwilderei 54


UJs-Verfahrenseinstellungen gesamt:


Delikt Verfahren

Fischwilderei 118

Jagdwilderei 397


Frage 4:

In wie vielen Fällen wurde im o.g. Zeitraum im Land Brandenburg eine Geldstrafe

wegen Fisch- oder Jagdwilderei verhängt?


Zu Frage 4:

Gerichtlich ausgeurteilte Geldstrafen ergeben sich aus der nachstehenden Tabelle.

Es ist dabei in Einzelfällen möglich, dass in einem wegen Fisch- oder Jagdwilderei

geführten Verfahren eine Verurteilung wegen eines weiteren Tatvorwurfes/Delikts

erfolgt ist und nicht oder nicht nur wegen Fisch- oder Jagdwilderei.


Jahr Delikt Verfahren

2004 Fischwilderei 182

2005 Fischwilderei 145

2005 Jagdwilderei 7

2006 Fischwilderei 171

2006 Jagdwilderei 6

2007 Fischwilderei 107

2007 Jagdwilderei 2

2008 Fischwilderei 102

2008 Jagdwilderei 2

2009 Fischwilderei 186

2009 Jagdwilderei 6

2010 Fischwilderei 112

2011 Fischwilderei 178

2011 Jagdwilderei 4

2012 Fischwilderei 159

2012 Jagdwilderei 1

2013 Fischwilderei 80

2013 Jagdwilderei 4

2014 Fischwilderei 46

2014 Jagdwilderei 1


Gesamt:


Delikt Verfahren

Fischwilderei 1468


Delikt Verfahren

Jagdwilderei 33


Frage 5:

In wie vielen Fällen wurde im o.g. Zeitraum im Land Brandenburg eine Freiheitsstrafe

(mit und ohne Bewährung) wegen Fisch- oder Jagdwilderei verhängt?


Zu Frage 5:

Wegen der erfassten Verfahrenszahlen wird auf die Erläuterung in der Antwort zu

Frage 4 verwiesen. Verurteilungen zu Freiheitsstrafen sind demgemäß wie folgt erfasst:


Jahr Delikt Entscheidungsart Verfahren

2004 Fischwilderei Freiheitsstrafe mit Bewährung 2

2004 Fischwilderei Jugendstrafe mit Bewährung 6

2004 Jagdwilderei Freiheitsstrafe mit Bewährung 4

2004 Jagdwilderei Freiheitsstrafe ohne Bewährung 2

2005 Fischwilderei Freiheitsstrafe mit Bewährung 6

2005 Fischwilderei Freiheitsstrafe ohne Bewährung 1

2005 Fischwilderei Jugendstrafe mit Bewährung 7

2006 Fischwilderei Freiheitsstrafe mit Bewährung 4

2006 Fischwilderei Freiheitsstrafe ohne Bewährung 6

2006 Fischwilderei Jugendarrest 1

2006 Fischwilderei Jugendstrafe mit Bewährung 1

2007 Fischwilderei Freiheitsstrafe mit Bewährung 11

2007 Fischwilderei Jugendstrafe mit Bewährung 3

2008 Fischwilderei Freiheitsstrafe mit Bewährung 6

2009 Fischwilderei Freiheitsstrafe ohne Bewährung 2

2009 Fischwilderei Jugendstrafe mit Bewährung 1

2010 Fischwilderei Jugendstrafe mit Bewährung 1

2011 Fischwilderei Freiheitsstrafe mit Bewährung 4

2012 Fischwilderei Freiheitsstrafe ohne Bewährung 3

2012 Fischwilderei Jugendstrafe mit Bewährung 2

2014 Jagdwilderei Freiheitsstrafe mit Bewährung 2


Gesamt:


Delikt Entscheidungsart Verfahren

Fischwilderei Freiheitsstrafe mit Bewährung 33

Fischwilderei Freiheitsstrafe ohne Bewährung 12

Fischwilderei Jugendstrafe mit Bewährung 21

Fischwilderei Jugendarrest 1

Jagdwilderei Freiheitsstrafe mit Bewährung 6

Jagdwilderei Freiheitsstrafe ohne Bewährung 2


Frage 6:

Wie viele Ordnungswidrigkeiten nach dem Fischereigesetz für das Land Brandenburg wurden im o.g. Zeitraum im Land Brandenburg geahndet? (bitte aufschlüsseln nach den Tatbeständen in § 40 Absatz 1 Nummer 1 bis 22 BbgFischG)


Zu Frage 6:

Bei den für die Wahrnehmung der Fischereiaufsicht zuständigen unteren Fische-

reibehörden der Landkreise und kreisfreien Städte sind die in der untenstehenden

Tabelle zusammengestellten Anzahlen von Ordnungswidrigkeiten erfasst. Dabei handelt es sich sowohl um Verstöße gegen die Bestimmungen des Fischereigeset-

zes für das Land Brandenburg (BbgFischG) als auch gegen die Regelungen der Fi-

schereiordnung des Landes Brandenburg (BbgFischO). Für das Jahr 2014 liegen zum gegenwärtigen Zeitpunkt noch keine endgültigen Fallzahlen vor, die Übersicht ist insoweit vorläufig. Eine Aufschlüsselung der Fallzahlen auf die einzelnen Tatbestände nach § 40 Absatz 1 BbgFischG sowie nach § 28 BbgFischO ist nicht mit vertretbarem Aufwand leistbar.


 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

BA

R 34 118 91 40 69 111 105 31 100 k. A. 23

LD

S 157 65 k. A. 5 4 12 9 21 20 22 60

EE 173 84 82 190 145 78 99 69 43 12 28

HV

L 28 7 16 10 k. A. 14 9 12 3 4 3

MO

L 179 367 189 147 137 194 149 201 188 247 39

OH

V 86 93 29 31 70 70 67 67 68 8 15


OS

L 15 10 k. A. 0 k. A. 9 16 15 22 17 1

LO

S 164 15 16 137 212 229 285 266 374 64 36

OP

R 492 478 480 372 370 355 319 297 230 230 586

PM 49 33 13 22 23 22 17 27 3 16 14

PR 48 31 27 42 32 37 3 9 18 14 38

SP

N 25 14 27 21 32 25 31 23 17 19 8

TF 100 100 5 18 39 95 52 42 19 29 18

UM 186 181 160 132 148 148 135 112 82 70 1

BB 53 8 44 6 14 25 12 32 36 23 26

CB 26 25 20 16 4 29 8 26 61 43 18

FF 15 4 13 6 0 2 0 7 11 33 8

P 12 6 7 30 10 25 11 8 5 2 56

 1.842 1.639 1.219 1.225 1.309 1.480 1.327 1.265 1.300 853 978

k. A. = keine Angabe


Frage 7:

Wie viele Ordnungswidrigkeiten nach dem Jagdgesetz für das Land Brandenburg wurden im o. g. Zeitraum im Land Brandenburg geahndet? (bitte aufschlüsseln nach den Tatbeständen in § 60 Absatz 1 Nummer 1 bis 15 sowie Absatz 2 Nummer 1 bis 7

BbgJagdG)

Zu Frage 7:

Eine Darstellung der Ordnungswidrigkeiten, die nach dem BbgJagdG (Tatbeständen in § 60 Absatz 1 Nummer 1 bis 15 sowie Absatz 2 Nummer 1 bis 7) im Zeitraum 2004 – 2014 geahndet wurden, ist zum jetzigen Zeitpunkt nicht vollständig möglich, da entsprechende Unterlagen regelmäßig einer Aufbewahrungsfrist von 5 Jahren unterliegen sowie eine Aufschlüsselung der Fallzahlen auf die einzelnen Tatbestände nach dem BbgJagdG in den Statistiken zum Teil nicht erfolgt und insofern mit vertretbarem Aufwand nicht leistbar ist.


Weiterhin liegen für das Jahr 2014 noch keine endgültigen Fallzahlen vor.


UJB 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

P 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FF 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0


CB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BRB 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

UM 0 0 7 6 20 17 18 12 3 7

TF k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A.

SPN k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A.

PR 1 5 3 3 1 5 7 1 2 7

PM k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. 3 4 3 2 1

OSL 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0

OPR 0 4 7 7 4 12 5 5 5 6

OHV 4 2 0 3 1 1 0 0 0 0

MOL k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. 0 0 0 0 0

LOS k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A.

LDS k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. 4 6 9 4 7

HVL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

EE k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A.

BAR k. A. k. A. 0 0 2 0 1 0 0 1

Summe 5 12 17 20 28 42 42 31 18 31

k. A. = keine Angabe


Fälle – Jagdwilderei Anhang

JAHR VON BIS Land BB LK
PR

LK OPR LK OHV LK UM LK BAR LK MOL LK LOS LK HVL LK
PM

LK
TF

LK
DS

LK
 EE

LK OSL Potsdam

   Erf.
Fälle

AQ in
%

Erf. Fälle Erf. Fälle Erf. Fälle Erf. Fälle Erf. Fälle Erf. Fälle Erf. Fälle Erf. Fälle Erf. Fälle Erf. Fälle Erf. Fälle Erf. Fälle Erf. Fälle Erf. Fälle

2004 01.01.2004 31.12.2004 116 39,7 6 9 17 7 6 17 1 7 10 3 12 5 8 1

2005 01.01.2005 31.12.2005 135 33,3 5 4 12 17 5 9 7 7 17 7 7 7 24 3

2006 01.01.2006 31.12.2006 98 40,8 6 8 6 8 4 6 7 9 4 4 10 6 15 1

2007 01.01.2007 31.12.2007 102 30,4 8 10 9 12 6 7 6 3 10 8 4 2 18 1

2008 01.01.2008 31.12.2008 97 33,0 6 3 4 6 7 15 7 4 12 5 5 6 13 1

2009 01.01.2009 31.12.2009 103 45,6 7 6 7 10 8 8 4 5 16 5 5 2 14 0

2010 01.01.2010 31.12.2010 111 35,1 2 6 3 14 11 13 6 12 3 9 7 6 20 4

2011 01.01.2011 31.12.2011 82 31,7 4 5 1 6 6 10 3 5 13 4 5 10 9 1

2012 01.01.2012 31.12.2012 75 32,0 3 6 4 9 4 11 0 5 12 3 6 5 9 1

2013 01.01.2013 31.12.2013 72 40,3 2 4 6 10 3 6 3 7 5 8 3 5 13 0

2014 01.01.2014 31.10.2014 75 32,0 0 8 5 5 3 7 1 3 11 6 3 6 6 0


Fälle - Fischwilderei
JAHR VON BIS Land BB LK PR LK

OPR
LK

OHV
LK UM LK

BAR
LK

MOL
LK LOS LK HVL LK PM LK TF LK DS LK EE LK OSL Potsdam

   Erf.
Fälle

AQ in
%

Erf.
Fälle

Erf.
Fälle

Erf.
Fälle

Erf.
Fälle

Erf.
Fälle

Erf.
Fälle

Erf.
Fälle

Erf.
Fälle

Erf.
Fälle

Erf.
Fälle

Erf.
Fälle

Erf.
Fälle

Erf.
Fälle

Erf. Fälle

2004 01.01.2004 31.12.2004 562 95,7 22 51 36 35 23 72 15 52 37 4 22 12 50 22

2005 01.01.2005 31.12.2005 475 95,8 33 46 36 30 27 79 9 27 18 2 16 13 39 7

2006 01.01.2006 31.12.2006 402 93,8 21 45 22 40 24 29 9 21 11 2 15 2 49 4

2007 01.01.2007 31.12.2007 411 94,6 36 58 21 21 16 58 14 2 2 0 41 1 35 10

2008 01.01.2008 31.12.2008 374 94,1 35 51 13 52 11 29 7 10 11 1 40 1 59 0

2009 01.01.2009 31.12.2009 385 94,3 14 92 14 26 5 41 3 7 8 0 40 2 29 0

2010 01.01.2010 31.12.2010 288 94,1 9 65 14 29 13 18 2 7 4 3 47 1 31 4

2011 01.01.2011 31.12.2011 336 93,8 8 88 25 16 13 21 4 5 6 3 52 0 20 1

2012 01.01.2012 31.12.2012 368 95,9 12 68 29 18 29 21 7 8 10 0 60 0 25 4

2013 01.01.2013 31.12.2013 261 95,4 12 56 22 14 9 19 4 10 6 2 41 1 18 2

2014 01.01.2014 31.10.2014 314 95,2 18 55 20 16 12 30 17 12 4 5 56 1 33 6

